ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 783 /GDĐT-YT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Quận 12, ngày 26  tháng 8 năm 2019

  Kính gửi:

                     -  Hiệu trưởng trường TH ,THCS;
-  Hiệu trưởng trường TH-THCS-THPT.

Căn cứ hướng dẫn liên tịch số 1704/HDLS/BHXH-GDĐT ngày 31 tháng 7 năm 2019 liên tịch Sở Giáo dục và Đào tạo - Bảo hiểm xã hội Thành Phố về Hướng dẫn thực hiện công tác thu Bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2019-2020;

Căn cứ công văn số 2924 / GDĐT-CTTT  ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh sinh viên năm học 2019-2020.

Phòng  Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn thành phố thực hiện thông tin về Luật bảo hiểm y tế, quyền lợi và nghĩa vụ của bảo hiểm y tế đến cha mẹ học sinh và học sinh trong các cuộc họp cha mẹ học sinh đầu năm học và trong các buổi sinh hoạt dưới cờ. Đảm bảo năm 2019 đạt chỉ tiêu 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

2. Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội quận - huyện để đối chiếu, rà soát danh sách học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế, phát hành thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho học sinh. Nhà trường lập danh sách học sinh có thẻ bảo hiểm y tế bắt buộc khác đúng quy định.
3. Nhà trường hướng dẫn học sinh lựa chọn nơi đăng ký khám chữa bệnh cho phù hợp, danh sách do Bảo hiểm xã hội quận 12 và thành phố cung cấp.
4. Về mức đóng BHYT và phương thức đóng đối với học sinh năm học 2019 – 2020 thực hiện từ ngày 1/7/2019 như sau:

	Phương thức
	HSSV đóng 70%
	Ngân sách nhà nước hỗ trợ 30%
	Tổng mức đóng BHYT

	3 tháng
	140.805
	60.345
	201.150

	6 tháng
	281.610
	120.690
	402.300

	9 tháng
	422.415
	181.035
	603.450

	12 tháng
	563.220
	241.380
	804.600

Đối với trường hợp HSSV năm đầu cấp hoặc đã tham gia BHYT gián đoạn trong năm học trước thì có thể tham gia bảo hiểm y tế ngay từ đầu năm học.

5. Trường học nhận tài liệu tuyên truyền về bảo hiểm y tế từ Bảo hiểm xã hội quận/huyện để phát tận tay phụ huynh.

6. Mọi thông tin, thắc mắc của phụ huynh về bảo hiểm y tế học sinh đề nghị vào website Bảo hiểm xã hội TP.HCM: http://bhxhtphcm.gov.vn để truy cập khi cần thiết.

Để công tác bảo hiểm y tế học sinh sinh viên đạt tỷ lệ 100% năm 2019, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:

· Như trên;

· BHXH Q12( phối hợp);

· Lưu: VP.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                                      Đã ký

	Nguyễn Kim Phượng

Về tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh năm học 2019 - 2020.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các phòng ban Sở {để phối hợp};

- Lưu: VP, CTTT.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các phòng ban Sở {để phối hợp};

- Lưu: VP, CTTT.